Федеральное государственное автономное образовательное учреждение

высшего образования

«Национальный исследовательский Томский государственный университет»

На правах рукописи

Твардовский Александр Сергеевич

КОНЕЧНО АВТОМАТНЫЕ МЕТОДЫ АНАЛИЗА И СИНТЕЗА ДИСКРЕТНЫХ

СИСТЕМ С ОДНОЙ ВРЕМЕННОЙ ПЕРЕМЕННОЙ

05.13.01 – Системный анализ, управление и обработка информации

(в отраслях информатики, вычислительной техники и автоматизации)

Диссертация

на соискание ученой степени

кандидата физико-математических наук

Научный руководитель

доктор технических наук, профессор

Евтушенко Нина Владимировна

Томск – 2019

2

Оглавление

Введение ........................................................................................................................... 5

1 Основные определения и обозначения .................................................................... 22

1.1 Конечные автоматы............................................................................................. 22

1.2 Временные автоматы .......................................................................................... 28

1.3 Отношения конформности между (временными) автоматами ...................... 34

1.4 Модели неисправности и проверяющие тесты ................................................ 35

1.4.1 Модель неисправности ................................................................................ 35

1.4.2 Проверяющие тесты ..................................................................................... 37

1.4.3 Методы синтеза тестов для конечных автоматов ..................................... 37

1.5 Конечно автоматные абстракции ...................................................................... 39

2 Минимизация временных автоматов ....................................................................... 43

2.1 Свойства конечно автоматных абстракций ...................................................... 43

2.2 Минимизация временных автоматов по состояниям ...................................... 46

2.3 Единственность минимальной формы для временного автомата .................. 50

2.4 Частные случаи автоматов с таймаутами и временными ограничениями .... 55

2.5 Экспериментальные результаты по оценке времени минимизации в

зависимости от размеров автомата .......................................................................... 58

2.6 Выводы по главе 2 ............................................................................................... 59

3 Композиции временных автоматов .......................................................................... 61

3.1 Параллельная композиция классических и временных детерминированных

автоматов .................................................................................................................... 61

3.1.1 Бинарная параллельная композиция конечных автоматов ...................... 62

3.1.2 Бинарная параллельная композиция временных автоматов .................... 64

3.1.3 Операция параллельной композиции для автоматов с временными

ограничениями ....................................................................................................... 67

3.2 Замкнутость класса временных детерминированных автоматов

относительно операции параллельной композиции .............................................. 73

3.3 Выводы по главе 3 ............................................................................................... 80

3

4 Построение проверяющих тестов для детерминированных временных

автоматов ........................................................................................................................ 81

4.1 Методы синтеза тестов для детерминированных автоматов с таймаутами и

временными ограничениями .................................................................................... 81

4.1.1 Свойства конечно автоматных абстракций ............................................... 82

4.1.2 Модель неисправности для синтеза тестов на основе временных

автоматов ................................................................................................................ 85

4.1.3 Синтез тестов с гарантированной полнотой для временных автоматов 87

4.2 Экспериментальные результаты ........................................................................ 90

4.2.1 Исследование длины проверяющих тестов для временных автоматов . 90

4.2.2 Синтез тестов для сервисных систем ......................................................... 92

4.3 Выводы по главе 4 ............................................................................................... 95

5 Синтез и оптимизация проверяющих тестов для недетерминированных

временных автоматов .................................................................................................... 96

5.1 Синтез проверяющих тестов для недетерминированных автоматов с

таймаутами и временными ограничениями ........................................................... 96

5.1.1 Классические методы синтеза тестов для недетерминированных

конечных автоматов .............................................................................................. 97

5.1.2 Конечно автоматная абстракция для недетерминированных временных

автоматов ................................................................................................................ 99

5.1.3 Метод синтеза проверяющих тестов для недетерминированных

автоматов с таймаутами и временными ограничениями ................................ 102

5.2 Методы оптимизации проверяющих тестов ................................................... 104

5.2.1 Адаптивные различающие тестовые последовательности для

классических автоматов ..................................................................................... 105

5.2.2 Экспериментальные результаты по построению адаптивных

различающих последовательностей для классических автоматов ................ 109

5.2.3 Оптимизация различающих тестовых примеров для классических

автоматов .............................................................................................................. 111

5.2.4 Сокращение спецификации для классических автоматов ..................... 115

4

5.3 Выводы по главе 5 ............................................................................................. 119

Заключение .................................................................................................................. 120

Список использованной литературы ......................................................................... 123

5

Введение

Актуальность работы. В настоящее время практически любая сфера

деятельности человека зависит от качества работы той или иной информационной

системы. Стремление обеспечить стабильную и надежную работу программного и

аппаратного обеспечения таких систем стимулировало развитие соответствующих

формальных методов анализа и синтеза [2, 10, 11, 23, 25, 26, 29, 32, 43, 44, 48, 50,

52, 56, 57, 58, 59, 67, 68, 74, 82, 84, 85]. Конечно автоматные методы анализа и

синтеза [1, 3, 4, 6, 7, 31, 33, 34, 41, 49, 50, 54, 55] нашли широкое применение при

проверке функциональных и нефункциональных требований к дискретным и

гибридным управляющим системам, их оптимизации, синтезе сложных систем как

композиции более простых в некотором смысле и др. Модель конечного автомата

обладает естественной реактивностью и позволяет описывать системы с конечным

числом состояний, входных воздействий и выходных реакций [4]. Однако,

системы, поведение которых зависит от времени, не могут быть достаточно

адекватно описаны в рамках модели классического конечного автомата, что

привело к расширению конечно автоматных моделей временными переменными и

введению понятия временного автомата [27, 35-37, 39-41, 43, 45, 46, 51, 60]. Модель

автомата с одной временной переменной [27] является частным случаем модели

полуавтомата с конечным множеством временных переменных [25, 32, 72, 75], для

которой многие задачи алгоритмически неразрешимы. В ряде случаев

рассмотрение конечного автомата с одной временной переменной (далее

временного автомата) представляет собой достаточно хороший компромисс между

сложностью и выразительностью модели. Несмотря на большое количество

исследований в области временных автоматов, многие задачи анализа и синтеза для

временных моделей остаются нерешёнными.

Одной из задач оптимизации в теории автоматов является построение

эквивалентного автомата с минимальным числом состояний [4, 24, 43, 56, 66, 75],

и эта задача остается нерешенной для временных автоматов. Методы синтеза

автомата, описывающего работу композиций различной структуры, достаточно
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хорошо изучены для классических автоматов [30, 53, 62, 63, 83], однако, методы

композиции для временных автоматов [9, 51] разработаны лишь для некоторых

частных случаев. Более того, для временных автоматов не определены условия

замкнутости различных классов автоматов относительно вводимых операций

композиции.

В рамках задач анализа для дискретных управляющих систем исследуются

свойства конечного автомата, в частности, вопросы идентификации состояний

конечного автомата и возможность построения конечного множества входных

последовательностей (тестов с гарантированной полнотой), позволяющих

идентифицировать заданный автомат с определенной точностью в известном

множестве других автоматов, например, в множестве автоматов-мутантов, которые

описывают поведение тестируемой системы [3, 6, 26, 31, 33, 54, 55, 61, 64, 65, 71,

86, 87]. Методы синтеза проверяющих тестов для детерминированных и

недетерминированных конечных автоматов изучаются достаточно давно [3, 31, 33,

38, 49, 54, 55, 61, 64, 65, 71, 86], однако, при попытке «переложить» эти методы на

временные автоматы [27, 35, 36, 37, 39, 60, 91] полученные тесты имеют слишком

большую длину даже для детерминированных временных автоматов и требуют

дополнительной оптимизации. Более того, в ряде случаев вопрос о полноте таких

тестов для временных автоматов остаётся нерешённым. Достаточно часто авторы

работ по синтезу тестов на основе автоматов с одной временной переменной

рассматривают только отношения конформности, оставляя открытыми вопросы

построения тестов [27, 49, 50].

Решаемые в кандидатской диссертации задачи синтеза направлены на

оптимизацию конечных автоматов с одной временной переменной, в то время как

задачи анализа представлены алгоритмами генерации и оптимизации

проверяющих тестов с гарантированной полнотой для таких автоматов.

Целью работы является разработка методов оптимизации временных

автоматов и их композиций и синтеза тестов с гарантированной полнотой для

контроля выполнения функциональных и нефункциональных требований к

системам, поведение которых описано такой моделью.
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Для выполнения поставленной цели, необходимо решить следующие задачи.

1. Разработать метод минимизации временного автомата и исследовать,

существует ли для временных автоматов единственная (с точностью до

изоморфизма) приведённая форма.

2. Адаптировать операцию параллельной композиции классических

конечных автоматов для временных автоматов и исследовать замкнутость класса

детерминированных временных автоматов относительно такой операции.

3. Адаптировать для временных автоматов классические конечно


[…]

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автомата S без изменения числа состояний, множество реакций на любую

входную последовательность автомата Sсокр содержится в множестве реакций на

эту последовательность автомата S, т.е. s0
сокр  s0. Следовательно, если реакции

проверяемого автомата P на последовательности теста TS содержатся в

соответствующих множествах выходных реакций Sсокр, то, поскольку тест TS

является полным относительно модели неисправности FMNDFSM = <Sсокр, ≤, m>,

автомат P является редукцией спецификации S. С другой стороны, если реакция

автомата P на некоторую последовательность теста не содержится в

соответствующем множестве реакций автомата S, то реализация P не является

конформной.

Заметим также, что если реакции реализации P на все последовательности

теста TS содержатся в соответствующих множествах выходных реакций S, но

существует последовательность теста, реакция на которую автомата P не

содержится в множестве выходных реакций автомата Sсокр, то мы не можем

судить о том, является ли реализация P конформной или неконформной (так

называемый «неопределенный вердикт» после выполнения тестирования).

Таким образом, предложенный подход позволяет построить тест меньшей

длины для класса недетерминированных автоматов, обладающих

детерминированным связным подавтоматом с адаптивной различающей

последовательностью. При сокращении спецификации мы уменьшаем

количество недетерминированных переходов автомата, сокращая тем самым

опциональность спецификации.

Все описанные выше сокращения могут быть использованы в разделе 5.1 при

построении тестов для временных автоматов на основе их конечно автоматных

абстракций.
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5.3 Выводы по главе 5

В настоящей главе была исследована задача синтеза проверяющих тестов для

инициальных недетерминированных временных автоматов и получены следующие

основные результаты:

1. Определена модель неисправности для инициальных

недетерминированных наблюдаемых полностью определённых временных

автоматов и предложен соответствующий метод синтеза тестов относительно

редукции с гарантированной полнотой.

2. Исследована возможность построения адаптивных проверяющих тестов

относительно редукции для недетерминированных наблюдаемых полностью

определённых временных автоматов и предложены способы минимизации таких

тестов; в частности, исследованы адаптивные различающие последовательности,

использование которых позволяет сократить длину проверяющих тестов, и

предложен подход к синтезу кратчайших различающих последовательностей.

3. Показано, как длина проверяющих тестов с гарантированной полнотой

может быть уменьшена посредством сокращения области неисправности.
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Заключение

Диссертация посвящена решению задач анализа и синтеза для конечных

автоматов с одной временной переменной. Рассмотренные задачи синтеза

направлены на оптимизацию описания системы в виде временного автомата, в то

время как задачи анализа представлены проблемами генерации и оптимизации

проверяющих тестов с гарантированной полнотой.

В диссертации получены следующие основные результаты:

1. Предложен метод построения минимальной формы полностью

определенного детерминированного неинициального временного автомата,

учитывающий как оптимизацию числа состояний, так и временных аспектов;

показано, что минимальная форма единственна с точностью до изоморфизма.

2. Предложена и исследована операция параллельной композиции для

системы взаимодействующих временных детерминированных автоматов, которая

является расширением такой операции для классических конечных автоматов.

Показано, что в отличие от классических конечных автоматов, класс

детерминированных временных автоматов не является замкнутым относительно

этой операции при наличии «медленной» внешней среды. Выделены классы

детерминированных временных автоматов, замкнутые относительно операции

параллельной композиции.

3. Предложены модель неисправности и соответствующий метод синтеза

проверяющих тестов с гарантированной полнотой для детерминированных

временных автоматов, обобщающий известные методы построения таких тестов

для автоматов только с таймаутами или только с временными ограничениями.

4. Предложен алгоритм синтеза проверяющих тестов с гарантированной

полнотой для недетерминированных временных автоматов относительно

редукции; предложены алгоритмы минимизации адаптивных проверяющих тестов,

возможно, с уменьшением полноты теста.
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Отметим следующие возможные направления дальнейших исследований.

1. Минимальная по времени и состояниям форма неинициальных временных

автоматов может рассматриваться как каноническая форма представления

системы, однако, если в автомате выделено начальное состояние, то его

минимальная форма не является единственной. Последнее, в частности,

существенно затрудняет определение моделей неисправности для временных

автоматов, для которых существуют методы синтеза проверяющих тестов с

гарантированной полнотой без перехода к конечно автоматной абстракции, число

состояний которой может существенно увеличиться по сравнению с исходным

автоматом-спецификацией. Например, большие таймауты в сервисных системах

могут вызвать существенный рост состояний в соответствующей абстракции (в

качестве примера можно рассмотреть систему возврата денежных средств

итальянской железнодорожной компании в разделе 4.2.2). Таким образом, интерес

представляет определение и построение канонической минимальной формы для

инициальных временных автоматов.

2. В работе рассмотрена лишь одна операция композиции временных

автоматов, а именно, бинарная параллельная композиция детерминированных

полностью определённых автоматов с временными ограничениями. Представляет

интерес исследование этой операции для автоматов, которые имеют и таймаутами,

и временные ограничения, как наиболее общей модели автомата с одной временной

переменной. Другие операции композиции, в частности, операция синхронной

композиции, которая в основном используется при композиции аппаратных

средств, остались за рамками данной работы и требуют дополнительных

исследований. Также представляет интерес оптимизация многомодульных

композиций и/или их компонент на основе решения уравнений для временных

автоматов.

3. Предложенные методы синтеза тестов для детерминированных и

недетерминированных временных автоматов достаточно часто «возвращают»

слишком длинные проверяющие тесты, и, соответственно, вопросы разработки

новых моделей неисправности и методов синтеза тестов с гарантированной
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полнотой относительно этих моделей для систем реального времени, по-прежнему,

остаются актуальными. Интересной задачей также является адаптация

предложенных моделей неисправности и подходов к синтезу тестов для других

неклассических автоматных моделей, например, расширенных автоматов или

входо-выходных полуавтоматов с конечным числом временных переменных.
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