Отзыв на диссертацию Твардовского Александра Сергеевича
"Конечно автоматные методы анализа и синтеза дискретных систем с одной временной переменной”

на соискание учёной степени кандидата физико-математических наук
по научной специальности 05.13.0! — системный анализ, управление и обработка информации

В данной работе диссертантом предложен метод синтеза единственной минимальной формы
полностью определенного детерминированного временного автомата; показано, что параллельная
композиция временных детерминированных автоматов не всегда является детерминированным
автоматом, при этом выделены классы детерминированных временных автоматов, замкнутых
относительно операции параллельной композиции: предложены методы синтеза с гарантированной
полнотой для временных автоматов и исследованы подходы к их оптимизации.

Следует отметить грамотный стиль изложения материала автореферата и диссертации, а
также большое количество публикаций в ведущих рецензируемых изданиях (6 статей ВАК и 5
публикаций в международных системах цитирования). Также рецензент отмечает, что работа была
апробирована, в том числе, на ведущих международных конференциях по тестированию (3 доклада
на ICTSS), а также на известных в России мероприятиях с рецензируемым отбором статей по
программной инженерии и формальной верификации (международная конференция SYRCoSE и
международный семинар PSSV) и других конференциях высокого уровня.

Также следует отметить, что исследования проводились в рамках научной школы профессора
Евтушенко Н.В., поддержаны РНФ и Минобрнауки РФ, имеют высокий уровень Российской и
международной коллаборации.

Выводы работы обоснованы и завершены, выбор методов исследования обоснован.

Замечания:
- Неполный обзор литературы в тексте диссертации, в частности, приводится ссылка на работу

Larsen К. G, et al [53] по системе “Uppaal” 2005 года, в то время как данным коллективом авторов в
2012-2015 годах разработаны принципиально новью методы построения параллельных композиций
и проверки автоматных моделей, с реализацией в виде программного обеспечения, в том числе,
позволяющие преодолевать ограничения, поставленные в рецензируемой работе.

- Семантика поведения временного автомата с ограничениями или тайм-аутами формально не
описана. При описании применяются нестрогие с точки зрения математики и логики объяснения в
виде предложений естественного языка. В частности, тут можно было бы применить методы
дискретной математики с конструированием сложных функций перехода, выделение отдельных
операций в функции перехода, а также дедуктивные методы логического описания поведения.

- Описание предлагаемых алгоритмов в тексте диссертации и выполнено не в соответствии с
международными стандартами описания алгоритмов (например, известна нотация Кормена.
предложенная в книге Алгоритмы: построение и анализ).

У рецензента также имеются предложения по дальнейшим работам по теме исследования:
- Рассмотреть целесообразность применение бинарной параллельной композиции, представленной в

настоящей работе, для процесса Model Checking временного автомата-поведения системы и
автомата-требования к системе.

- Рассмотреть применение синтеза тестов для процесса Model-Based Testing с автоматической
генерацией модульных тестов для заданных автоматов поведения (как. например, это сделано для
невременных автоматов в средстве MS Spec Explorer).

Данные вопросы, по мнению рецензента, прямо связаны с практическим применением
рассмотренных в работе подходов, однако не были рассмотрены в диссертации.

Представленные замечания и предложения не снижают общей положительной оценки работы.
Считаю, что работа Твардовского А.С. ‘’Конечно автоматные методы анализа и синтеза дискретных
систем с одной временной переменной" удовлетворяет всем требованиям ВАК. а её автор заслуживает
присуждения учёной степени кандидата физико-математических наук по научной специальности
05.13.01 — системный анализ, управление и обработка информации (в отраслях информатики,

ной техники и автоматизации).
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